

Số: 139/KH-THCSLTV

Liên Chiểu, ngày 30 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác tuyển sinh vào học lớp 6
Năm học 2023 - 2024

Căn cứ Căn cứ Quyết định số 1785/QĐ-UBND ngày 28/6/2023 của Ủy ban Nhân dân quận Liên Chiểu về việc ban hành Quy định tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm học 2023 - 2024 trên địa bàn quận Liên Chiểu;

Thực hiện Quyết định 91/QĐ-PGDĐT ngày 08 tháng 6 năm 2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Liên Chiểu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2023 - 2024;

Trường THCS Lương Thế Vinh xây dựng kế hoạch tuyển sinh vào lớp 6 năm học 2023-2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện ở cấp học; duy trì và nâng cao chất lượng phổ giáo dục trung học cơ sở.

2. Việc tuyển sinh phải thực hiện trên cơ sở thống nhất chỉ đạo của UBND phường Hòa Minh và phường Hòa Khánh Bắc về kế hoạch tuyển sinh của ngành, của trường nhằm đảm bảo kế hoạch phát triển giáo dục THCS ở địa phương.

3. Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6 (bao gồm tất cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khỏe)

4. Tiếp tục thực hiện các giải pháp nhằm: Tăng quy mô tuyển sinh, tăng chất lượng công tác tuyển sinh, tăng cường cơ sở vật chất cho các trường học; giảm số học sinh trái tuyến, giảm số học sinh trên một lớp, giảm số lớp đối với những trường có số lớp quá lớn).

5. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

6. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, địa bàn tuyển sinh.

7. Đảm bảo học sinh ở địa phương đáp ứng đủ điều kiện để được ổn định học tập.

II. NỘI DUNG TUYỂN SINH

1. Hồ sơ dự tuyển

a) Hồ sơ gồm có:

- Phiếu đăng ký nhập học, theo mẫu chung của Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Bản sao giấy khai sinh;
- Bản chính học bạ Tiểu học có xác nhận hoàn thành Chương trình tiểu học hoặc các hồ sơ khác có giá trị thay thế học bạ;
- Các loại giấy tờ hưởng chế độ ưu tiên, khuyến khích (nếu có).
- 02 ảnh thẻ 3x4.

b) Điều kiện

- Có đủ hồ sơ hợp lệ.
- Đúng độ tuổi quy định.
- **Có tên trong danh sách học sinh đang ở thực tế tại địa phương do UBND các phường điều tra, xác lập.**

2. Chỉ tiêu, đối tượng, địa bàn tuyển sinh

Tuyển 540 học sinh hoàn thành chương trình bậc Tiểu học có hộ khẩu thường trú hoặc tạm trú trên địa bàn phường Hòa Minh và phường Hòa Khánh Bắc (theo danh sách do UBND phường xác lập) như sau:

a) Phường Hòa Minh

- Tuyển sinh học sinh lớp 6 đang ở thực tế tại phường Hòa Minh (có hộ khẩu thường trú; tạm trú cùng bố mẹ, hoặc bố, hoặc mẹ tính đến ngày 20/5/2023 theo danh sách do UBND phường xác lập) từ tổ dân phố 68 đến tổ dân phố số 94.

b) Phường Hòa Khánh Bắc

- Tuyển sinh học sinh lớp 6 đang ở thực tế tại phường Hòa Khánh Bắc (có hộ khẩu thường trú theo danh sách do UBND phường xác lập) thuộc các tổ dân phố: tổ 17 và từ tổ 27 đến 42.

- Tuyển sinh học sinh lớp 6 đang ở thực tế tại phường Hòa Khánh Bắc (tạm trú cùng bố mẹ, hoặc bố, hoặc mẹ tính đến ngày 20/5/2023 theo danh sách do UBND phường xác lập) từ tổ 01 đến tổ 26.

- Đối với trường hợp tạm trú không thuộc các đối tượng trong danh sách trên thì nhập học tại trường THCS Nguyễn Chơn.

3. Phương thức tuyển sinh

- Tuyển sinh vào lớp 6 theo phương thức xét tuyển.

4. Cách thức đăng ký tuyển sinh

- Cha, mẹ học sinh (CMHS) vui lòng đăng ký trực tuyến theo địa chỉ: <http://tuyensinhlienchieu.danang.edu.vn>

- Truy cập vào hệ thống để tra cứu và đăng ký. Nếu CMHS không sử dụng được máy tính, nhà trường có Tổ công tác tuyển sinh trực tuyến (thường xuyên trực tại trường) sẽ giúp CMHS đăng ký tại trường.

- Theo lịch hẹn, CMHS mang đầy đủ hồ sơ theo quy định đến trường để nộp.

5. Tuyển sinh các lớp tiếng Nhật

Năm học 2023 - 2024, nhà trường không thực hiện việc tuyển sinh tiếng Nhật lớp 6 như những năm học trước. Tuy nhiên, theo nguyện vọng của nhiều CMHS được tiếp tục học lên cấp THCS, nhà trường sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể để tuyển sinh các lớp tiếng Nhật theo hình thức xã hội hóa (có thu phí) sau khi có văn bản chỉ đạo của Phòng GD&ĐT và ý kiến thống nhất tự nguyện đăng ký cho con em học tiếng Nhật của CMHS trong cuộc họp đầu năm học.

6. Thời gian, địa điểm thu nhận hồ sơ tuyển sinh

a) Thời gian:

- Ngày 30/6/2023: Họp Hội đồng tuyển sinh vào lớp 6 (Thành phần: Theo Quyết định thành lập Hội đồng).

- Từ ngày 30/6/2023 đến 02/7/2023: Phổ biến, tuyên truyền kế hoạch tuyển sinh trên Website và các trang mạng xã hội đồng thời niêm yết tại trường (bản tin và pano ngoài cổng trường) để cho CMHS, HS được biết để chuẩn bị hồ sơ và đăng ký trực tuyến.

- Thời gian bắt đầu nhận hồ sơ: Vào các ngày **thứ Hai, thứ Ba, thứ Tư, thứ Năm** và **thứ Sáu** hằng tuần từ ngày **03/7/2023** đến ngày **31/7/2023** hoàn thành công tác tuyển sinh.

+ Buổi sáng: Từ 7g30 đến 11g00;

+ Buổi chiều: Từ 14g00 đến 17g00.

- Ngày 02 tháng 8 năm 2023, báo cáo kết quả công tác tuyển sinh về UBND quận (qua Phòng GD&ĐT).

b) Địa điểm: Trường THCS Lương Thế Vinh, số 86 Đặng Huy Trứ, phường Hòa Minh, quận Liên Chiểu.

Lưu ý:

- Để đảm bảo công tác tuyển sinh đúng đối tượng và chỉ tiêu do Phòng GD&ĐT giao, đồng thời đảm bảo trật tự, an toàn trong công tác thu - nhận hồ sơ, đề nghị các bậc phụ huynh đăng ký trên phần mềm trực tuyến hoặc liên hệ văn phòng nhà trường để nhận số thứ tự hoặc giấy hẹn để nộp hồ sơ.

- Ngoài ra, để đảm bảo công tác phòng, chống dịch Covid-19 hiệu quả trong công tác tuyển sinh, nhà trường kính đề nghị Quý phụ huynh thực hiện nghiêm túc việc đeo khẩu trang, sát khuẩn tay trước khi vào trường.

Mọi thông tin cần tìm hiểu, đề nghị các bậc phụ huynh liên hệ tại văn phòng nhà trường hoặc qua các số điện thoại dưới đây để được hướng dẫn thêm:

- Văn phòng: 02363.740209.

- Thầy Bùi Duy Quốc, Hiệu trưởng: 0905.276.728.

- Thầy Phạm Phú Quang, Phó Hiệu trưởng: 0935.72.44.00.

7. Tiếp nhận học sinh từ nơi khác đến

- Thực hiện đúng theo quy định tại Công văn số 591/PGDDĐT-THHC ngày 29 tháng 6 năm 2023 của Phòng GD&ĐT về việc hướng dẫn chuyên trường và tiếp nhận học sinh cấp THCS.

Lưu ý: Nhà trường không nhận bất cứ trường hợp học sinh nào ngoài địa bàn tuyển sinh của trường. Nếu phát hiện có người nhận sai quy định hoặc để xảy ra những tiêu cực, bức xúc trong nhân dân hoặc sai sót trong công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 thì phải chịu trách nhiệm trước lãnh đạo nhà trường, Phòng GD&ĐT và UBND quận.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Hội đồng tuyển sinh

- Phân công cụ thể các thành viên về Quản trị hệ thống mạng; Hướng dẫn CMHS về công tác tuyển sinh trực tuyến.

- Chỉ đạo tổ công tác tuyển sinh tiếp nhận đăng ký tuyển sinh trên hệ thống trực tuyến. Cập nhật hồ sơ cho học sinh đăng ký tuyển sinh trực tuyến đối với những trường hợp gia đình học sinh không có đủ điều kiện về CNTT.

- Lãnh đạo nhà trường phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực trong thời gian tuyển sinh để hướng dẫn chu đáo, giải quyết kịp thời các khó khăn thắc mắc, tạo thuận lợi cho HS và cha mẹ HS.

- Báo cáo về phòng GDĐT quận số liệu và danh sách đăng ký tuyển sinh.

2. Đối với Tổ công tác tuyển sinh vào lớp 6 và hướng dẫn tuyển sinh trực tuyến năm học 2023 - 2024

- Nhà trường triển khai việc tuyển sinh trực tuyến theo quy định của quận, đồng thời tạo điều kiện tốt nhất để phụ huynh thực hiện đăng ký tuyển sinh trực tuyến cho con em mình. Đến hết ngày 31/7/2023, các trường hợp đăng ký tuyển sinh trực tuyến phải hoàn thành hồ sơ dự tuyển để trường đối chiếu tiếp nhận. Sau thời gian trên, nếu học sinh không có đầy đủ hồ sơ thì nhà trường xem như hồ sơ không hợp lệ.

- Trường thành lập một Tổ công tác chuyên trách về tuyển sinh trực tuyến, thực hiện công tác tuyển sinh trực tuyến theo quy định và niêm yết danh sách học sinh do UBND các phường cung cấp, công khai các thông tin của Tổ trực để phụ huynh tiện liên hệ.

- Trong suốt thời gian tuyển sinh, tuyệt đối không được thu hoặc vận động cha mẹ HS đóng góp các khoản ngoài quy định cho nhà trường.

- Tổ chức tuyển sinh đúng Quy chế, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, thuận lợi cho học sinh (HS) và cha mẹ HS. Tuyển sinh đúng tuyến, các trường hợp đặc biệt phải báo cáo và xin ý kiến của Phòng GDĐT.

- Kết thúc tuyển sinh nhà trường lập danh sách học sinh đã tuyển, báo cáo kết quả tuyển sinh với UBND phường Hòa Minh, Hòa Khánh Bắc và phòng GD&ĐT theo quy định.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh vào 6 năm học 2023-2024 của Trường THCS Lương Thế Vinh, nếu có vướng mắc, đề nghị Cha mẹ học sinh liên hệ tại văn phòng nhà trường hoặc qua các số điện thoại trên đây để được hướng dẫn giải đáp./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT Q. Liên Chiểu (để b/cáo);
- UBND phường: HòaMinh, HòaKhánh Bắc;
- Hội đồng tuyển sinh;
- Niêm yết Bảng tin;
- Website trường;
- Lưu: VT, HSTS.

HIỆU TRƯỞNG



Bùi Duy Quốc